
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
Milí čtenáři, 
 

pro naši obec jsou typickými posly jara čápi. Jejich letošní 
návrat jsme očekávali netrpělivě a s určitou dávkou obav. 
Důvod byl nasnadě. Padlo potřebné rozhodnutí o nutných 
opravách lihovarského komína, který byl v havarijním 
stavu, a to znamenalo také likvidaci starého čapího hnízda. 
Pro čápi bylo sice připraveno krásné nové hnízdo, ale… co 
když se jim to lidskou rukou vyrobené nebude líbit? 
Obavy byly rozptýleny v pátek 22. března v podvečer, když 
o týden dříve, než bývá zvykem, přiletěl na hnízdo samec a 
započal s úpravami hnízda. V pondělí 25. března se vrátila 
i samička, které se nový příbytek také zalíbil. Zdá se, že 
čápům nevadí ani lešení zavěšené v polovině komína, 
z kterého se bude pokračovat v opravách pláště. Čapí pár 
teď můžeme vídat na novém hnízdě nebo v okolí obce, kde 
si hledají potravu. 
S návratem čápů je jisté, že jaro je definitivně tu. Našim 
čtenářům a všem občanům přejeme krásné velikonoční 
svátky plné pohody a ať vám jarní sluníčko vlije hodně 
nových sil do žil. 

Redakční rada 
 
 

INFOKOUTEK, ANEB CO SE CHYSTÁ V NEJBLIŽŠÍM OBDOBÍ 

Bohoslužby v pašijovém týdnu a o Velikonocích v kostele sv. 
Ondřeje v Pohledu: 
28. 3.: Zelený čtvrtek 16:00 Pobožnost Křížové cesty, 17:00 Mše 
svatá na památku Poslední večeře Páně, adorace v 
Getsemanské zahradě 
29. 3.: Velký pátek 16:00 Pobožnost Křížové cesty, poté Obřady 
Kristova umučení, adorace u Božího hrobu 
30. 3.: Bílá sobota, 8-18:00 adorace u Božího hrobu, 19:00 
obřady Velké noci, Mše svatá  
1. 4.: Boží Hod Velikonoční 9:00 Mše svatá s žehnáním beránků, 
14:00 Mše svatá všech věků 

Sběr starého papíru: starý papír můžete odevzdat opět 
v sobotu 6. 4.; 4. 5. a 1. 6. v době od 9 do 10 hodin u fary. 

Čistá Vysočina 2024 – již XV. ročník úklidu veřejných 
prostranství a přírody v Kraji Vysočina se koná od 8. do 21.4. 

Vítání občánků narozených v roce 2023 pořádá obec Pohled 
v sobotu 20. 4. 2024. Rodiče dětí obdrželi pozvánku. 

Sběr nebezpečného odpadu proběhne v Pohledu v pondělí 29. 
4. od 14:30 do 14:45 hod. Ze Simtan bude odpad svezen do 
Pohledu zaměstnanci obce (uzavírka silnice). 

Zápis do mateřské školy Pohled proběhne 9. května od 8.30 
do 11 hodin. Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání je 
ke stažení na www.mspohled.cz. 

Velké zábavné odpoledne, na kterém oslavíme den dětí, se 
bude konat v sobotu 8. 6. Na programu se podílejí všechny 
spolky v naší obci, připraven je také další zajímavý doprovodný 
program. Bližší informace budou včas zveřejněny, těšíme se na 
vaši účast. 

ZO ČZS Pohled pořádá v sobotu 15. června zájezd do 
zahradního centra Floreum v Litomyšli a do zámku Nové Hrady. 
řihlášky přijímá F. Rychtecký (tel.: 736 709 312), který poskytne i 
podrobnější informace. 

 

  Čtvrtletník 

Tel. hospodářka  28. března 2024 
724 189 741 
Tel. starosta  Obecní úřad Pohled 
724 189 742   úřední hodiny: 
Elektronická podatelna Pondělí  8.00 - 12.00 
podatelna@obecpohled.cz   13.00 - 17.00 
 Středa  8.00 - 12.00 
www.obecpohled.cz   13.00 - 17.00 
 

1/2024 

http://www.mspohled.cz/
mailto:podatelna@obecpohled.cz


ZPRÁVY ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 

Vybrány jsou nejdůležitější projednávané body. Celé usnesení je uveřejněno na úředních deskách obce a zápis je k nahlédnutí na 
obecním úřadu

Ze zasedání 14. 2. 2024 

Zastupitelstvo obce Pohled schválilo: 

• Dohodu o vypořádání závazků z užívání části pozemku p. č. 
205/10 v k. ú. Pohled o výměře 55 m2, ostatní plocha, 
neplodná půda, mezi Obcí Pohled a Správou železnic, státní 
organizace, IČO: 70994234, Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 
1 – Nové Město. 

• uzavření Dodatku č. 7 ke Smlouvě o výpůjčce č. 11N18/18 ze 
dne 20. 2. 2018 mezi Obcí Pohled (vypůjčitel) a Českou 
republikou – Státním pozemkovým úřadem, IČO: 01312774, 
Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha 3 – Žižkov (půjčitel). 

• uzavření Dodatku č. 4 k Dohodě o spolupráci mezi Obcí 
Pohled (Dodavatel) a Josefem Zbortkem, IČO: 75141612, 
Krátká Ves 7, 582 22 Přibyslav (Odběratel), na období od 1. 
3. 2024 do 1. 3. 2025. 

• uzavření Licenční smlouvy o veřejném provozování 
hudebních děl VP_2024_12051 mezi Obcí Pohled  
(provozovatel) a OSA – Ochranný svaz autorský pro práva k 
dílům hudebním, z. s., IČO 63839997, Čs. Armády 786/20, 
160 56 Praha 6. 
 

Zastupitelstvo obce Pohled rozhodlo:              

• nabýt úplatně do vlastnictví obce pozemek p. č. 302/56 o 
výměře 1973 m2, trvalý travní porost, v k. ú. Pohled, za 
dohodnutou kupní cenu 59.190,00 Kč, od fyzické osoby. 
Náklady na znalecký posudek, sepsání smlouvy a vklad do 
Katastru nemovitostí hradí obec Pohled. 

• o pronájmu Obcí Pohled, IČO: 00268062, Revoluční 39, 582 
21 Pohled (nájemce) části pozemku p. č. 205/10 v k. ú. 
Pohled o výměře 55 m2, ostatní plocha, neplodná půda, ve 
vlastnictví České republiky, Správy železnic, státní 
organizace, IČO: 70994234, Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 
1 – Nové Město (pronajímatel). 

• o zrušení bodu č. 3a Usnesení č. 3/23 ze dne 31. 5. 2023. 

• o zřízení věcného břemene – služebnosti a zároveň schvaluje 
Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-
2024870/VB/2 mezi Obcí Pohled (povinná) a ČEZ Distribuce 
a.s., IČO: 24729035, Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV – 
Podmokly (oprávněná), na akci „HB Pohled, Nad Tratí, 
parc.č. 235 – knn“. 

• o demolici rodinného domu č. p. 80, na pozemku p. č. st 42, 
ulice Přibyslavská, vše ve vlastnictví Obce Pohled. 

• o zápůjčce obrazů Amálie Mánesové „Pohled u Havlíčkova 
Brodu s chalupou truhláře Hanolda“ a „Zámek v Pohledu“, ve 
vlastnictví obce Pohled, na výstavu 65. Výtvarné Hlinecko, 
Městskému muzeu a galerii Hlinsko, p. o., IČO: 00370924, 
Havlíčkova 614, 539 01 Hlinsko. 

• o výpůjčce dvou uměleckých děl ve vlastnictví obce Pohled, 
obrazů autorky Amálie Mánesové „Pohled u Havlíčkova 
Brodu s chalupou truhláře Hanolda“ a „Zámek v Pohledu“, a 
zároveň schvaluje Smlouvu o výpůjčce č.j. NG 145/2024, 
mezi Obcí Pohled (půjčitel) a Národní galerií v Praze, IČO: 
00023281, Staroměstské náměstí 12, 110 15 Praha 1 
(vypůjčitel). 

 
Zastupitelstvo obce Pohled vzalo na vědomí: 

• uzavření starostou obce Smlouvy o smlouvě budoucí o 
zřízení věcného břemene a dohody o umístění stavby č. IZ-
12-2002849 mezi Obcí Pohled (budoucí povinná) a ČEZ 
Distribuce a.s. (budoucí oprávněná), na akci „HB-Pohled, 
Přibyslavská, přeložka NN“. 

• uzavření starostou obce Smlouvy o budoucí smlouvě o 
zřízení služebnosti č. E617-S-5319/2023, mezi Obcí Pohled, 
IČO 00268062, Revoluční 39, 582 21 Pohled (vlastník 
pozemku) a Správou železnic (budoucí oprávněná osoba) na 
akci „Rekonstrukce traťového úseku Přibyslav – Pohled“. 

• Rozpočtová opatření č. 11/2023 
 

 

Ze zasedání 20. 3. 2024 

Zastupitelstvo obce Pohled schválilo: 

• Souhlas se základními podmínkami prodeje (tzv. Technické 
podmínky) č. j. 161227/2021/SŽ-GŘ-O31 (7) a dále schvaluje 
Souhlas s navrhovanou kupní cenou č. j. 161227/2021/SŽ-
GŘ-O31 (7) Správy železnic, SŽ Facility, IČO 70994234, 
Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 – Nové Město. 

• uzavření Dodatku ke smlouvě o zemědělském pachtu platný 
od 1. 1. 2024 mezi Obcí Pohled, IČO: 00268062, Revoluční 
39, 582 21 Pohled (propachtovatel) a Lesním družstvem ve 
Štokách, IČO: 64829561, Štoky 261, 582 53 Štoky (pachtýř). 

• Smlouvu o výpůjčce č. 482/2024 dvou obrazů Amálie 
Mánesové ve vlastnictví obce, mezi Obcí Pohled (půjčitel) a 
Městským muzeem a galerií Hlinsko(vypůjčitel), na výstavu 
65. Výtvarné Hlinecko. 

• hospodaření a plnění rozpočtu obce Pohled za čtyři čtvrtletí 
roku 2023 a rozbor hospodaření příspěvkové organizace 
obce – Mateřské školy Pohled za čtyři čtvrtletí roku 2023. 

• převod hospodářského výsledku za rok 2023 Mateřské školy 
Pohled v celkové výši 18.923,06 Kč a jeho převod do fondu 
rezervního Mateřské školy Pohled. 

• Inventarizační zprávu o provedení řádné inventarizace 
hospodářských prostředků obce Pohled za rok 2023 a 
vyřazení neupotřebitelného majetku obce Pohled podle 
inventarizačních soupisů jednotlivých dílčích inventarizačních 
komisí za rok 2023. 
 

Zastupitelstvo obce Pohled rozhodlo:              

• o zpracování nového mapování v intravilánu obce Pohled, v 
k. ú. Pohled, Katastrálním úřadem Havlíčkův Brod a dále 
rozhoduje o podání žádosti o zpracování nového mapování. 

• o zřízení věcného břemene a zároveň schvaluje Smlouvu o 
zřízení věcného břemene mezi Obcí Pohled (povinný) a 
GasNet, s.r.o., Klíše (oprávněný), na akci „ROZ, Plynovodní 
přípojka, Pohled, 37/3, Nimmertondl“. 

• o zřízení služebnosti a zároveň schvaluje smlouvu o smlouvě 
budoucí o zřízení služebnosti č. PVL-467/2024/SML, mezi 
Obcí Pohled (budoucí oprávněný), Povodím Vltavy, Praha 5, 
(budoucí povinný) a Státním pozemkovým úřadem, Praha 3 
(budoucí investor), na akci „Polní cesta HC1 a HC3a v k. ú. 
Simtany“ a stavebního objektu „Vyústní objekt včetně 
opevnění“. 

• o poskytnutí služeb pro zpracování žádosti o dotaci v projektu 
„Pohled-FVE (ČOV) firmou RPA Dotace, s.r.o., Brno a 
zároveň schvaluje Příkazní smlouvu č. SML-24-0315, mezi 
Obcí Pohled (příkazce) a RPA Dotace, s.r.o., IČO 01399357, 
Koutného 2269/3, 628 00 Brno, Líšeň (příkazník). 

 
Zastupitelstvo obce Pohled vydává: 

• příslušné podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), za 
použití § 43 odst. 4 stavebního zákona, § 13 a přílohy č. 7 
vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 
evidence územně plánovací činnosti, ve spojení s § 334a 
odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění 
pozdějších předpisů a dle § 171 a následujících zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád, vydává Změnu č. 1 Územního 
plánu Pohled, který vydalo Zastupitelstvo obce Pohled dne 
10. 2. 2022 a který nabyl účinnosti 4. 3. 2022. 

 
Zastupitelstvo obce Pohled projednalo bod č. 11 - získání do 
vlastnictví obce repasovaného umělého kluziště Glice. Usnesení 
o zakoupení nebylo přijato v poměru 4:3. Kluziště Glice pro 
občany Pohledu nebude zakoupeno. 

 
 



OBYVATELSTVO V ROCE 2023 
Obec Pohled zaznamenala v loňském roce opět úbytek 
obyvatelstva. Na vině je hlavně nízká porodnost, která nestačí 
vyrovnávat úmrtnost. Matkám trvale hlášeným v naší obci se 
narodilo 6 dětí. Všechny děti se narodily ve druhé polovině roku 
a byli to 3 chlapci a 3 dívky. 11 osob během roku zemřelo, 
většina úmrtí byla v podzimních a zimních měsících. K pobytu se 
sice nově přihlásilo 11 občanů, ale 15 se jich odhlásilo. Ke konci 
roku 2023 tedy měla obec evidovaných 715 obyvatel, což je o 9 
méně než na konci roku předcházejícího. Příznivou bilanci 
stěhováním mají Simtany, neboť z 11 osob přistěhovaných do 
obce, se jich 6 přihlásilo do Simtan a nikdo se odtamtud 
neodhlásil. 
K 31. 12. 2023 jsme evidovali 30 dětí ve věku do pěti let. Mládež 
od 6 do 17 let čítala 101 osob. Nejpočetnější věkovou skupinou 
dospělých osob zůstává stejně jako v roce 2022 skupina 
čtyřicátníků (40-49 let), kterých žilo v obci 112. Ve věku 90 a více 
let bylo evidováno 6 žen, nejstarší z nich oslavila 97. narozeniny. 
Nejstaršímu muži bylo 87 let.                                                  (JN) 

INFORMACE Z KNIHOVNY  
Místní knihovna v Pohledu měla v roce 2023 registrováno 46 
čtenářů, z toho pouze 6 mužů a jedno dítě do 15let. Tito 
navštívili knihovnu celkem 457krát. Bylo vypůjčeno 2383 knih a 
časopisů. Dospělí čtenáři si vypůjčili 1530 knih beletrie, 48 
naučných knih a 572 časopisů. Pro děti bylo půjčeno 118 knih, z 
toho 11 naučných. 
Knihovna má ve fondu 4792 knih a odebírá 5 titulů časopisů. V 
roce 2023 bylo zakoupeno 73 knih a také o časopisy (Květy, 
Tina, Téma, Epocha a History ) je celkem velký zájem.  Krajská 
knihovna v Havlíčkově Brodě zapůjčila do knihovny dva 
výměnné fondy v počtu 400 knih. 
Někteří čtenáři mají rádi pouze knihy českých spisovatelů, kupř. 
Javořickou, Morštajnovou, Kornerovou, Hertla a Keleovou - 
Vasilkovou. Nejžádanější byly prozatím dva díly knihy Šikmý 
kostel (třetí díl vyjde v březnu 2024) od Karin Lednické a kniha 
Kateřiny Tučkové Bílá voda. Jiní preferují cizí literaturu. Velice 
oblíbené jsou detektivní romány našich i zahraničních 
spisovatelů. 
Na webových stránka obce Pohled lze v on-line katalogu 
vyhledat tituly knih, je zde dostupný celý knižní fond. 
Knihovna je otevřena každé pondělí od 15:30 do 17:30, roční 
poplatek činí 100 Kč. Na všechny staré a nové čtenáře se těší 

Helena Pospíchalová, knihovnice. 

 
 
 

ZPRÁVY Z KRAJE VYSOČINA 
Sedmidenní jízdenka ušetří cestujícím peníze: Pokud patříte 
k pravidelným cestujícím využívajícím Veřejnou dopravu 
Vysočiny, řekněte si při nákupu jízdenky o její sedmidenní 
variantu. Výhoda se projeví už při osmé cestě. Jízdenka se 
vyplatí žákům i pracujícím včetně těch, kteří pracují na směny a 
dojíždí do zaměstnání i o víkendu. Více na 
verejnadopravavysociny.cz nebo idsvdv.cz. 

Nová poradna pro pečující: Sociální centrum Kraje Vysočina v 
areálu Nemocnice Jihlava rozšiřuje své služby o poradnu pro 
pečující osoby. Tým poradny nabízí individuální sociální 
poradenství, podporu při sociálním začleňování, pomoc s 
výběrem a zajištěním kompenzačních pomůcek i informace o 
sociálních dávkách, které mohou pečující čerpat. Více informací 
o poradně naleznete na www.vysocinapecuje.cz nebo na 
telefonu 567 157 923. 

Zasportujte si s Vysočinou v pohybu: V termínu od 8. do 14. 
dubna 2024 se bude konat třetí ročník akce Vysočina v pohybu. 
K týdnu sportu zdarma se přihlásily desítky vnitřních sportovišť, 
která nabídnou své volné kapacity a umožní veřejnosti 
rekreačně sportovat. Volné termíny pro protažení těla ve vašem 
okolí najdete na internetové adrese vysocinavpohybu.cz. 

 

   

VELIKONOCE VE FARNOSTI POHLED 
Přijměte naše pozvání ke skromným velikonočním obřadům v 
pohledském kostele: Ve čtvrtek si připomínáme památku 
poslední večeře Pána Ježíše - od 16 hod bude probíhat modlitba 
křížové cesty následovaná v 17 hod. mší svatou, při níž utichají 
zvony a varhany. Křesťanský chrám opouští Pán Ježíš přítomný 
v Nejsvětější Svátosti - doprovázíme ho do Getsemanské 
zahrady, kde v trýznivých mukách očekává zatčení. Na Velký 
pátek rozjímáme o Kristově odsouzení, utrpení, cestě na 
Kalvárii, ukřižování a smrti: Od 16 hod se proto koná poslední 
křížová cesta a poté velkopáteční obřady zakončené adorací v 
Božím hrobě. Po celou Bílou sobotu bude Boží hrob přístupný k 
modlitbám - křesťané v tichu střeží pochovaného Krista a bdí až 
do setmění, kdy se Pán Ježíš v podobě hořící svíce rozžaté z 
velikonočního ohně vrací do chrámu a vše vrcholí zprávou o 
prázdném hrobě. Vigilie začíná v 19 hod. Vítězství Spasitele nad 
smrtí je oslavováno v neděli na Boží hod velikonoční, kdy v 
našem kostele bude slavena mše sv. od 9 hod. Odpoledne od 14 
hod bude sloužena mše sv. všech věků v klasickém římském 
ritu. Na znamení vděčnosti za oběť Božího Syna jsou v tento den 
žehnáni beránci. 
Obsahem křesťanských Velikonoc je mnohem více než vítání 
jara a probouzející se přírody. O těchto svátcích znovu 
prožíváme ústřední pravdu víry: Boží Syn obětovaný na kříži 
vykupuje člověka spoutaného hříchem a povstává z mrtvých. 
Tragické pašijové scenérie nám zřetelně staví před oči důsledky 
našeho padlého člověčenství: nenávist, bolest, odsouzení a 
smrt. Jak na ně odpovědět, abychom se neminuli s pravým 
poselstvím Velikonoc? Věříme, že Pán Ježíš nám ukázal cestu 
spočívající v pokání, odpuštění a oběti.  Každý jeden den života 
byl nám svěřen k naplňováni takového vznešeného cíle, a 
protože jsme povětšinou příliš slabí a nehodní, neobejdeme se 
bez nadpřirozené výzbroje - milosti Boží. Ona čeká v tichosti 
uvnitř svatostánku kostela, zrcadlí se v životech světců, ale 
může rozkvétat i v našich rodinách. K tomu je zapotřebí jedna 
docela bolestná, avšak zároveň velmi osvobozující ctnost: umět 
zpytovat svědomí. 
Na závěr mi dovolte ocitovat úryvek ze vzácné knihy anglického 
kněze R.D. Bryana Houghtona Mitra a hůl, kde se k tomuto 
tématu mnohem povolanějším způsobem říká: "My katolíci 
nejsme lepší než naši bližní - vlastně jsme často mnohem horší - 
ale jsme jiní. Jsme jediní na celém širém světě, kdo dobrovolně 
obviňuje sám sebe, Tento proces není příjemný, ani snadný. 
Děláme to, jak nejlépe umíme, což obvykle znamená dost 
špatně. Na tom však nezáleží. Bůh naše hříchy samozřejmě zná 
nekonečně lépe než my, takže nepředstíráme, že mu říkáme 
něco nového. To, co od nás chce, je pokora spočívající ve snaze 
o sebeobvinění. A musí být reálné, nejen v myšlenkách: proto 
žádá, abychom ho uskutečnili před zástupcem Jeho Církve, 
knězem jako soudcem i svědkem. Máme-li pokoru obvinit se 
sami, neobviní nás v den soudu On." 
Vyprošujme si navzájem milostiplné Velikonoce, pokoj a vřelost 
v rodinách a dar míru ve světě!          

Jan Novotný ml. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MOTOKROS JE „ŽIVOT“ 
Od doby, kdy byl Honza představen v prosinci roku 2011 
v místních listech, proteklo Rouštanským potokem hodně vody a 
u Křípalů hodně pohonných hmot v nádržích. Honza u svého 
motokrosu zůstal. Zúčastňoval se různých cupových seriálů, 
zaznamenal spoustu výborných umístění, jak ve třídě 65 ccm, 
tak i ve třídě 85 ccm, kde poprvé ochutnal mistrovské závody u 
nás i v zahraničí. 
Po přechodu na 125 ccm se účastnil již jen juniorského 
mistrovství a tam si ho všiml Pavel Kňava, jenž vlastní 
Pardubický Ideal trans motokros team. Nabídl spolupráci a 
Honza si začal plnit svůj velký sen. Byla mu dána možnost 
startovat v Mezinárodním mistrovství České republiky (MMČR) 
Juniorů a v sezoně 2020 skončil na celkovém 9. místě. Skvělé 
podmínky v teamu Honza zúročil hned v dalších sezonách, kdy 
bodoval i ve „velkém“ Mezinárodním mistrovství ČR ve třídě 
MX2. Na sezonu 2022 by nejraději zapomenul. Velmi vážný úraz 
a následné operace jej vyřadily na celou sezonu. Velkou vůlí 
sportovce se vrátil a v sezoně 2023 se umístil ve Slovenském 
mistrovství na 16. místě a v prestižní třídě MX1 mezi 
profesionály na 32. místě v České republice. Pro sezonu 2024 si 
Honza zvyká na nový motocykl TM a bude opět startovat 
v MMČR a MMSR v top třídě MX1. Díky teamu a všem 
partnerům, včetně obce Pohled, Honza dál kráčí ve své 
sportovní kariéře. Atmosféra mezinárodních závodů je 
fantastická, nakažlivá a je skvělé ji zažít a fandit.  

 

Text a foto Libor Křípal 

 

UZAVÍRKY SILNICE I/19 V POHLEDU 
Od druhé poloviny dubna bude 30denní úplná uzavírka silnice 
I/19 v úseku Pohled – Simtany „V Kalvárii“ z důvodu opravy 
poruch silnice. 
Po ukončení této uzavírky bude na 70 dní uzavřena silnice I/19 
v úseku křižovatky ulic Přibyslavská a Revoluční, a to z důvodu 
demolice domu č. p. 10 a rekonstrukce křižovatky. Autobusová 
zastávka Pohled bude přemístěna ke hřbitovu. Průjezd silnicí do 
Dlouhé Vsi v úseku od č. p. 108 v Pohledu (Sokalovi) do Dlouhé 
Vsi bude řízen semafory.                                                       (MiK) 
 

UKLÁDÁNÍ VĚTVÍ Z OŘEZU STROMŮ A KEŘŮ 
Stejně jako v minulých letech je určeno pouze jedno místo, kam 
naši občané mohou celoročně odkládat větve z předjarního řezu, 
z ošetřených stromů a keřů na svých zahradách a další 
spalitelný odpad (chvojí), a to lokalita před nádražní budovou 
vlevo, za firmou Rázl – uhelné sklady. Na toto místo je však 
NEPŘÍPUSTNÉ PŘIVÁŽET JINÉ DRUHY ODPADU, např. 
nábytek, prkna, trámy nebo pařezy. Nebudou-li tato pravidla 
respektována, obec bez náhrady zruší tuto možnost 
odkládání větví – není povinna tuto službu zajišťovat. 
Zároveň je třeba dodržovat pravidla bezpečnosti, především 
nepřidávat větve do popela po pálení, aby nedošlo ke vznícení a 
nekontrolovanému hoření. V Simtanech lze klestí odvézt na 
místo pálení čarodějnic, kde bude 30. 4. spáleno.                 (PD) 

POPLATKY 2024 
 

Oznamujeme zahájení vybírání poplatků na rok 2024 
 

Ceník poplatků na rok 2024 
 

POPLATEK ZA OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ (svoz odpadu) 

• poplatek platí každá fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt 

• poplatek platí každá fyzická osoba, která má ve vlastnictví 
stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, 
ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba 

• sazba poplatku 540,- Kč  (dle OZV 1/2023 
https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPPBHR3TTEP54IDO ) 

        

POPLATEK ZE PSŮ 
• každý pes         150,- Kč  (dle OZV 2/2023 

https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPP6MISTBGSSFYNK ) 
        

Poplatky jsou splatné jednorázově  
bez vyzvání správce poplatku do 31. 5. 2024. 

 
V hotovosti na OÚ v úředních hodinách 

PO a ST 8-12 a 13-17 
Bezhotovostně na účet obce Pohled, 

číslo účtu 5320521/0100 
Variabilní symbol platby:   

Pohled 20*24  Simtany 30*24 
* = 1+číslo popisné domu, ve kterém je plátce hlášen k trvalému pobytu 
nebo za které platí! 
* = 2+číslo evidenční domu, ve kterém je plátce hlášen k trvalému pobytu 
nebo za které platí!! 
Vzor: Pohled č.p.39 var. symbol 2013924, Simtany č.e. 20 var. symbol 
3022024 

Do kolonky „zpráva pro příjemce“ je vhodné uvést i své jméno, 
číslo nemovitosti. 

Výši Vašeho poplatku si můžete ověřit telefonicky  
na tel. obecního úřadu 724 189 741 

 
STOČNÉ je od roku 2023 vybíráno formou pololetních záloh 
a následovat bude vyúčtování k 31. 12. 2024. Zálohové 
faktury byly doručeny do poštovních schránek v dubnu 
2024, příp. e-mailem. 
Sazba stočného pro 1. pololetí 2024 je stejná jako v 6-12/2023 
dle usnesení č. 7/23 ze dne 15. 12. 2023: 

• sazba 25,00 Kč/m3 bez DPH, 28,00 Kč/m3 s DPH 

 
 

LOM POHLED – ÚSEKOVÉ MĚŘENÍ RYCHLOSTI 
Nákladní doprava související s expedicí kameniva z 
kamenolomů není vždy bezproblémová, zejména pro obyvatele 
žijících u takto využívaných komunikací. Pro zmírnění 
negativních vlivů, plynoucích zejména z rychlosti nákladních aut, 
je zásadní, aby řidiči dodržovali rychlostní limity. V Pohledu, v 
ulici Nad tratí, je omezení rychlosti na 20 km/hod. V zájmu 
provozovatele pohledského lomu, společnosti Českomoravský 
štěrk, a.s., je, aby řidiči stanovenou rychlost dodržovali. Pro 
kontrolu dodržování limitu připravilo ČMŠ instalaci 4 kamer, které 
zajistí úsekové měření rychlosti v ulici. Kamerový systém snímá 
registrační značky nákladních vozidel projíždějících ulicí. Pomocí 
instalovaného SW je proveden výřez registrační značky auta v 
čase. Při splnění podmínky, že RZ projela v úseku mezi jednou a 
druhou kamerou v čase kratším, než by trval průjezd 20 km 
rychlostí, čímž je zřejmé, že k překročení rychlosti došlo, budou 
fotky těchto RZ uloženy v databázi. V denních intervalech 
vedoucí provozovny zkontroluje databázi se snímky 
registračních značek s časy a informacemi o velikosti překročení 
rychlosti. Daní řidiči budou identifikováni dohledáním v dodacích 
listech z váhy dle času příjezdu či odjezdu z lomu. S těmito 
informacemi bude Českomoravský štěrk, a.s., jednat s 
dopravcem o porušení smluvních podmínek. Cílem je, aby v 
databázi bylo co nejméně záznamů, resp. žádní „závodníci“ 
překračující stanovené rychlostní limity v ulici. Zkušební doba 
funkčnosti systému byla ukončena a úsekové měření rychlosti je 
od 18. 3. 2024 plně funkční. 

Pavel Klimeš, specialista přípravy výroby 

https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPP6MISTBGSSFYNK


MASOPUSTNÍ OBCHŮZKA 

V sobotu 10. února se časně z rána začali v klubovně hasičské zbrojnice scházet, zdravit a v některých případech také po roce znovu 
vítat nadšenci, kteří se na nadcházející dopoledne i odpoledne proměnili na maškary v již tradiční masopustní obchůzce v Pohledu a 
Simtanech. Účinkujících se letos sešlo bez jednoho třicet a utvořili tak nejpočetnější masopustní průvod v posledních letech. Vedle 
dobře známého Laufra, rasa, medvěda či kobyly se poprvé objevili také žid, slamák či barevný, kteří taktéž patří mezi tradiční 
staročeské maškary. Okolo desáté hodiny již mohl početný dav přihlížejících z Pohledu i okolí sledovat slavnostní předání klíče od 
obce z rukou pana starosty a maškary se následně v rytmu lidové hudby masopustní kapely vydaly na vydatnou obchůzku. Během ní 
navštívily 31 stavení, domků, zahrad či dvorků a všude se jedlo i pilo, zpívalo i tancovalo. Veselí cestovalo po obci až do odpoledních 
hodin a jakmile předal po návratu Laufr vládu nad obcí zpět do rukou pana starosty, vykoupil veškeré hříchy maškar myslivec, když 
přesnou ranou z kulovnice popravil přítomnou kobylu. Pochmurnou náladu projasnily až farářovy kapky svěcené vody, které postavily 
kobylu zpět na nohy. Letošní masopustní obchůzka tak skončila ve stejně pozitivním a veselém duchu, v jakém může započít ta 
příští. Stále větší oblibě se těší také večerní masopustní posezení v KD Bramborárna, kde mohou účinkující a všichni, kteří v průběhu 
dne průvod pohostili, zaslouženě posedět a u hudby, piva a masopustní výslužky strávit krásný večer. I tentokrát byla Bramborárna 
po okraj plná a veselí letošního masopustu utichlo až v pozdních nočních hodinách. 
Velké poděkování patří účinkujícím, všem, kteří pozvali průvod ke svému domu, Obci Pohled a také každému, kdo se podílel na 
přípravách či úklidu v našem neobyčejném kulturním domě. Za zapůjčení kostýmů a líčení maškar děkujeme Yvonně Krškové. 
 

 

Text Jan Šidlák 

 

 

 

Z ČINNOSTI ČERVENOKŘIŽÁKŮ 
Pohledskou křižáckou základnu tvoří nyní 32 členů. Schůzky se členy probíhají pravidelně každý týden v pátek od 
17 hodin. Křižáci jsou rozděleni do dvou skupin. Mladší skupinu vede Monďa Ondráčková a Míra Krpálek. Starší 
skupinu vede Janča Čermáková a Aneta Eisová. Na schůzky dochází i starší křižáci, kteří již navštěvují SŠ, jsou 
nám nápomocni v rolích rozhodčích i figurantů. A předávají tak své zkušenosti mladším křižákům, za to jim velice 
děkujeme ☺. Touto dobou se již pilně připravujeme na nadcházející soutěže, které nás budou čekat v květnu. 
Prosím, držte nám palce ☺.  

2. března se konal reprezentativní ples Oblastního spolku ČČK Havlíčkův Brod v kulturním domě Ostrov v Havlíčkově Brodě. Tady 
jsme pomáhali s přípravou sálu, a i v průběhu večera. Ples navštívil velký počet křižáků i našich občanů, a my jsme velice rádi, že se 
těší takové oblibě. Ples se vydařil na výbornou.  
 

V termínu 15. – 17. 3. se konal kurz Vedoucí dětského 
kolektivu v Lukách nad Jihlavou. Na tento kurz jsme měli 
v plánu vyslat pět našich členů, avšak dva z nich 
onemocněli, tak jsme nakonec vyslali tři členky. Anička 
Čermáková, Betynka Vaňková i Lea Dvořáková úspěšně 
kurz absolvovaly. Gratulujeme jim ☺. 
Děkuji za velký zájem o letní tábor ČČK, který se koná 
v termínu 3. – 10. 8. 2024 v RS Radost. Tábor se opravdu 
velmi rychle plní, pokud přemýšlíte o tom, že by se Vaše 
dítě mohlo zúčastnit, neváhejte. Tábor není pouze pro členy 
MS ČČK, přihlásit se může každý, kdo má chuť zažít 
dobrodružství, poznat nové přátele, a hlavně si užít spoustu 
legrace ☺.   
A co nás čeká v nadcházející době? 
• Soutěže v první pomoci 
• Čistá Vysočina 
• Výlet pro členy  
Přejeme Vám krásné svátky jara, plné pohody a slunce. A 
hlavně bez úrazů!  

Text a foto Aneta Eisová  

 



ZE SOKOLÍHO HNÍZDA 
Zimní období žádné převratné novinky v budování areálu nepřineslo. Tomáš Vaněk a Petr Mach se pustili do 
výroby posuvných vrat a vstupní branky. Obojí je již hotové a osazené. Nátěr provedl Radek Baloun. Obdrželi jsme 
dotaci od obce Pohled na provozní náklady a údržbu hřiště ve výši 129 tis. Kč. Děkujeme. 
V minulém týdnu proběhlo vyčesání trávníku od travní plsti, aplikovala se první dávka hnojiva a nyní může zelený 
pažit vesele růst. Stavební plán pro letošní rok je dokončit celé oplocení, kde již zbývá 20 m u klubovny, roh mezi 
klubovnou a skladem a prostor mezi hasičským kontejnerem a vraty. 
 

A tým 
Zimní příprava začala 10. 1. pod vedením trenéra Jiřího 
Pabouska. Trénovalo se 3x týdně a střídalo se FIT HB, výběhy 
na Plovárenské v HB a umělá tráva v HB. Nyní už se 
připravujeme na domácím hřišti a v neděli 24. 3. jsme odehráli 
první mistrovské utkání proti Přibyslavi s výsledkem 3:0. 
Žádné odchody se neuskutečnily, jen je na půl roku mimo 
z pracovních důvodů Daniel Homola. V kolonce příchodů je 
David Havlíček, který obnovil činnost. 
Přípravné utkání: 
Pohled – Třemošnice 3:1 
Pohled – Litschau (Rakousko) 1:1 
Pohled – Habry 9:1 
Ledeč – Pohled 2:4 
Mládež 
Naši nejmladší hráči se připravovali přes zimu ve 
školních tělocvičnách v HB. Svoje zápasy v jarní časti sezóny 
začínají hrát o víkendu 13. a 14. 4. Bližší informace o zápasech 
budou známy na konci března a budou vyvěšeny na nástěnce. 
Poděkování 
Na konci loňského roku jsme odeslali poslední splátku z půjčky, kterou jsme měli od Českého zahrádkářského svazu Pohled na 
rekonstrukci hřiště. Ještě jednou jim moc děkujeme za finanční výpomoc.  
 

TJ Sokol Pohled si Vás dovoluje upozornit na možnost zakoupení permanentek na domácí utkání jarní části sezóny. Tato novinka je 
sjednocením vstupného na domácí utkání. Vzhledem ke zvýšení nákladů za energie a připojení areálu na vodovod a kanalizaci budou 
platit všechny osoby nad 18let, a to 40 Kč za osobu na zápas. Zavádíme proto výhodnější permanentky na domácí utkání.  
Permanentka bude vždy na jarní a podzimní část sezóny. Nyní na jaře budeme hrát 7x doma a permanentka pro osobu bude stát 
200 Kč. Permanentky lze zakoupit: Honza Moučka tel. 737 966 273, Honza Hospodka tel. 731 806 097 

Jan Růžička 
 

HASIČI 

Nový rok jsme už pošesté přivítali Novoroční vycházkou. Původní plán byl putovat podél Sázavy z Přibyslavi do 
Pohledu. Vzhledem k rozvodnění řeky v průběhu vánočních svátků jsme ale byli nuceni trasu změnit. Trasa 
vedla kolem lomu a vysílače, směrem na Bartoušov a Dvorek, a odtud domů. 

Na začátku 
ledna se 
uskutečnila 
výroční valná 
hromada, na 
které jsme jako 
obvykle 
zrekapitulovali 
uplynulý rok a 
zároveň nastínili 
plány na ten 
letošní. Co se 
týče přímo naší 
členské 
základny, tak k 
začátku 
letošního roku máme 84 členů, z toho 27 žen, 31 mužů a 26 dětí 
a 2 čestné členy. 
V neděli 10. března jsme uspořádali dětský karneval v již 
osvědčených prostorách KD Bramborárna. Společně s rodiči a 
prarodiči dorazilo přes 50 dětí v nápaditých kostýmech, aby 
nejdřív zhlédli pohádku a pak si užili odpoledne plné dovádění, 
tancování, her a soutěží. Děkujeme Obci Pohled za poskytnutí 
prostor, holkám z Pokustónu za pohádkové představení a všem 
ostatním, kteří se na organizaci karnevalu podíleli. 
Děti se pilně připravují na novou sezónu, s mladšími se 
zaměřujeme hlavně na přípravu na Mistrovství ČR v závodu 
hasičské všestrannosti a brannosti, který se bude konat v neděli 
7. dubna ve Vlašimi. 

Na začátku jara nás také čekají tradiční brigády – Čistá 
Vysočina a sběr kamení. Členové budou o termínech 
informováni. Těšíme se na hojnou účast. 
S teplejším počasím také začneme tréninky požárních útoků, 
proto prosíme o toleranci ke zvukům mašin. Děkujeme. 
V letošním roce budete mít dvě příležitosti podpořit naše týmy 
na domácí půdě. V pátek 21. června se uskuteční podvečerní 
pohár v útoku dospělých a v sobotu 17. srpna jedno z kol HB 
ligy v požárním útoku dospělých a dorostu. Občerstvení bude 
zajištěno, přijďte nám fandit ☺. 
Užijte si pěkné jaro.  

Text a foto Aneta Kudlová  
 

Kolo Datum Den Soupeř Začátek Hřiště Výsledek Poznámka

16. 24.3. Ne Přibyslav 15:00 Domácí

17. 30.3. So Rozsochatec 15:30

18. 7.4. Ne Humpolec B 15:30 Domácí

19. 13.4. So Mírovka 16:00

20. 21.4. Ne Štoky 16:00 Domácí

21. 28.4. Ne Košetice 16:30

22. 5.5. Ne Havlíčkův Brod B 16:30 Domácí

Pohár 8.5. Středa Tis 17:00

23. 12.5. Ne Světlá nad Sázavou 16:30 Domácí

24. 18.5. So Tis 16:30

25. 26.5. Ne Kostelec 16:30 Domácí

26. 1.6. So Chotěboř B 16:30

14. 9.6. Ne Třešť 16:30 Domácí

15. 15.6. So Lípa 16:30 Domácí výměna hřiště

A tým muži
Rozpis mistrovských utkání - Jaro 2024

I.A třída, sk. A   2023 - 2024



POHLEDSKÉ 

KULTURNÍ  

SESKUPENÍ 
 
 

Pokus – herecká sekce  
Partě, která se podílí na představení Kletba rodu Cantervill, 
začal nový rok poměrně dost prudce. Termín 26.ledna, kdy 
jsme měli zamluvený sál Městského divadla a kina Ostrov 
v Havlíčkově Brodě, se poměrně rychle blížil. Od podzimního 
uvedení inscenace přeci jen uběhl nějaký ten čas, a protože 
jsme jenom lidé, museli jsme oprášit původní režii a jemné 
drobnosti v některých situacích. Nejdříve jsme s potěšením 
sledovali, jak se vstupenky rychle prodávají, ale o tom, že 
divadelní sál vyprodáme, se nám ani nezdálo a stalo se tak, 
k údivu všech. Diváci byli báječní a od prvního okamžiku 
s naším představením „šli“.  V salvách smíchu publika i 
v naprostém tichu se u herců rozplynula počáteční nervozita a 
tréma, hlasivky se navrátily na své místo, a dokonce odezněla i 
horečka. V krásném a důstojném divadelním prostředí, si herci 
svoji hru s noblesou užili. Ve stoje aplaudující sál byl pro 
všechny aktéry největší odměnou, a také nezapomenutelným 
zážitkem. 
 

 
 
22. března jsme měli hrát naši inscenaci v České Bělé. 
Bohužel jsme museli přislíbené představení z technických 
důvodů odvolat. Pokusili jsme se navrhnout dva další termíny, 
ale v tyto termíny se pro změnu nehodily pořadatelům, a tak 
náhradní termín prozatím nemáme. 
27. dubna hrajeme v Břevnici v jejich místním kulturáčku. 
Původně bylo plánované představení Kletba rodu Cantervill do 
Pohledu na červen, bohužel jsme nebyli schopní se termínově 
sejít. Dát dohromady tolik lidí a tolik termínů v době dovolených 
a prázdnin se nám zkrátka nepodařilo, a tak plány na letošní 
červen se přesunuly na červen příštího roku. 
18. května – předpokládáme, že v tomto termínu by se mohl 
uskutečnit Noční pohádkový les. 
 
Dětský dramatický kroužek Pokustón 
Od nového roku naši herci opravdu nezahálí. Všichni jsou pilní 
jako včeličky. Starší děvčata oprášila své loutkové divadlo s 
názvem Perníková chaloupka. Nejdříve vyrazila do obce 
Vysoká, a to v sobotu 24. února, kde na maškarním karnevale 
potěšila malé i velké diváky. Obrovský potlesk byl největší 
odměnou za dobře vykonanou práci. Další představení 
odehrála 9. března ve své rodné vísce Pohled, opět na 
maškarním karnevale pořádaným Sborem dobrovolných hasičů 
Pohled. Děkujeme.  

Ani mladší herci neotálejí a učí se rétoriku, ovládat mimiku 
obličeje, chůzi po jevišti, vymýšlejí drobné herecké situace a co 
je krásné, okukují herecké výkony od starších děvčat. Proto se 
začali učit manipulovat s loutkami. Používají i loutky na 
provázku. Kupodivu to dětem jde dobře, ale tvrdí, že je to 
náročná práce. Děti jsme přihlásili do soutěže, která probíhá 
v květnu na akci Pohádkové divadelní představení dospělí 
dětem v Havlíčkově Brodě, kde budou prezentovat své 
nakreslené obrázky z divadelního prostředí. V těchto dnech 
také usednou do poroty. Neustále zkoušíme muzikálek 
Tajemství vody. Děti se těší, až vám toto představení zahrají 
v Pohledu. 

Text a foto Yvonna Kršková, Eva Hejkalová 

 

INFO Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 
V lednu jsme s dětmi podnikly výlet do Planetária v Havlíčkově 
Brodě, kde děti zhlédly 3D film o Africe, vykreslily si 
omalovánku zvířátek a domluvily si druhou návštěvu, a to 
přímo do planetária. Už teď se moc těšíme. 
Měsíc únor našim dětem zpestřila návštěva pana M. Krpálka, 
který dětem ukázal vojenskou výstroj, různé oblečení, 
neprůstřelnou vestu, helmu i masku a zároveň si s nimi 
popovídal o práci vojáků. Letos jsme zvládli i karneval ve 
školce, který byl ve znamení soutěží a tance. 
V březnu k nám zavítal pan Kubát se svým hudebním 
pořadem, pod názvem Poklad písniček od našich babiček. Děti 
si zahrály na doprovodné nástroje a zazpívali jsme si společně 
známé lidové písničky. Další akcí, kterou jsme v březnu 
podpořili, byla Velikonoční výstava v obci Příjemky, na kterou 
jsme zapůjčili velikonoční dekorace, které vyráběly děti z 
předchozích let. Výstavu s námi podpořila i paní Hanka 
Ondráčková svými kouzelnými perníčky. Děkujeme.  
Kalendář již máme naplněný dalšími akcemi, a tak doufáme, že 
děti budou spokojené. Co dalšího se ještě chystá v mateřské 
škole? Den otevřených dveří proběhne 18. 4. od 8:30 do 11:00 
hodin. Zápis do mateřské školy na školní rok 2024/2025 
proběhne 9. května 2024, bližší informace budou zveřejněny v 
mateřské škole, na www mateřské školy, dotazy je možné 
zasílat na e-mail materskaskola@obecpohled.cz, případně se 
informovat telefonicky na čísle 721 237 911. 

Leona Čermáková, ředitelka školy    

                                                                     



 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ OBCE POHLED 
Se stoupající životní úrovní rychle stoupá i množství 
odpadů. Jejich odvoz a likvidaci musí zajistit a zaplatit obec 
(dle zákona je původcem odpadů). V loňském roce činily 
celkové náklady na odpadové hospodářství naší obce 
687 683 Kč, přičemž 64 % těchto nákladů připadá na 
odvoz a uložení směsného komunálního odpadu (SKO) a 
objemného odpadu. Odvoz tříděného odpadu (papír, plast, 
sklo) stál 199 750 Kč, ale 78 % této částky se obci vrátilo 
formou odměny EKO-KOMu za třídění odpadů. Za prodej 
kovů bylo utrženo 7 929 Kč. Na poplatcích za odpadový 
systém od občanů a podnikatelů bylo vybráno 392 832 Kč. 
Všechny tyto příjmy však nepostačily na pokrytí celkových 
výdajů, vzniklý rozdíl ve výši 130 978 Kč, tj. 19 % výdajů na 
odpadové hospodářství, byl uhrazen z rozpočtu obce. 

Z uvedených dat vyplývá, že větší podíl vytříděného 
odpadu snižuje celkové náklady na odpad. Kromě toho je zde ještě jeden důležitý fakt, a sice nová povinnost obce. Podle zákona o 
odpadech musí od roku 2025 obec zajistit, aby odděleně soustřeďované recyklovatelné složky komunálního odpadu (tj, vytříděný 
odpad) tvořily alespoň 60 % z celkového množství odpadu. Nesplnění této povinnosti se považuje za přestupek s pokutou vymezenou 
až do výše 200 000 Kč. A jak to s námi vypadá za rok 2023? Celkové množství veškerého odpadu z obce, tříděného i netříděného, 
bylo 235,13 tun. Z toho tříděný odpad, tj. který neskončil v popelnici u domu nebo ve velkoobjemovém odpadu, činil 125,21 tun. 
Výsledný podíl odděleně soustřeďovaných recyklovatelných složek komunálního odpadu tedy tvořil 53 %, což znamená, že cíl zatím 
nesplňujeme. Máme rok na to, abychom se to naučili. Jak na to? Potřebujeme méně odpadu v klasických popelnicích, třídit také u 
kontejnerů na velkoobjemový odpad – to jsme si nakonec minulý víkend vyzkoušeli a docela se podařilo – a více třídit papír, sklo, 
plasty i kov/plechovky. Bioodpad patří do kompostu na zahrádce nebo do zeleného kontejneru, ne do klasické popelnice. Až budeme 
tato pravidla dodržovat všichni, nebude problém splnit limity, které nám ukládá zákon. 

V Pohledu, Simtanech a Rouštanech jsou umístěny kontejnery na plasty, papír, sklo a kovy, Na sběrném místě v Pohledu a Simtanech 
je umístěna také nádoba na použité potravinářské oleje a tuky. Ty je třeba vhazovat vždy v plastové lahvi či kelímku. Nikdy nelijeme 
olej přímo do nádoby na sběrném místě. Vyprané oblečení, které ještě může sloužit, je možné odložit do speciálního kontejneru na 
textil na sběrném místě v Pohledu. Oděvy odevzdejte v plastovém sáčku, raději menším, aby se do otvoru kontejneru vešel, a 
nevznikal nepořádek, který se nikomu z nás nelíbí.  

 

V roce 2023 jsme v obci vytřídili 9,93 tun plastů, 5,38 tun skla a 
8,87 tun papíru. Zdá se to být hodně, ale přesto ještě příliš 
mnoho odpadu končí v popelnicích. Za loňský rok se odvezlo 
z popelnic 84,3 tun směsného komunálního odpadu. Přehled za 
posledních pět let je uveden v tabulkách. Pozorný čtenář si jistě 
všiml velkého rozdílu v množství komunálního odpadu do roku 
2020 a v pozdějších letech. Tento rozdíl je způsoben vyšším 
využíváním kontejnerů na bioodpad umístěných v obci a změnou 
vážení svozových vozů společnosti AVE od r. 2021. Dříve byl vůz 
zvážen až při příjezdu na skládku a množství se rozpočítávalo na 
všechny vesnice, které vůz na své trase obsloužil. Od roku 2021 
mají vozy integrovaný vážní systém a zaznamenají váhu odpadu 
na začátku a konci každé vesnice zvlášť.  

A ještě pár poznámek ke třídění: 

Do žlutých kontejnerů na plasty můžeme vytřídit sáčky, fólie, igelitové tašky, PET lahve, kelímky, krabičky, menší kusy pěnového 
polystyrenu a další druhy plastů. Hlavně u „petek“ nebo kelímků bychom měli před vhozením do kontejneru minimalizovat jejich objem 
sešlápnutím nebo zmáčknutím. Je-li to možné, tak plastový obal umyjeme od zbytků jídla nebo kosmetiky. Do tříděného plastu 
rozhodně nepatří obaly se zbytky jídla nebo čisticích prostředků, molitan, podlahové krytiny, novodurové trubky, PVC, ani celofán. A 
proč recyklovat plast? Plasty se vyrábějí z ropy. A jak jistě všichni víme, zásoby této suroviny, stejně jako dalších přírodních zdrojů, 
jsou omezené. Třídění a recyklace plastů je tedy rozhodně na místě, šetříme energii i neobnovitelné přírodní zdroje – konkrétně ropu. 
Polemiky nad tím, kolik plastů ze žlutých popelnic se skutečně dál recykluje, nejsou na místě. Odložením plastů do žluté popelnice 
jsme jako jednotlivci udělali maximum, další recyklace je již na odpovědnosti jiných. Navíc, jak bylo popsáno výše, šetříme tím i obecní 
kasu, a hned v návaznosti na ni i tu svou. 
Do kontejnerů na papír se kromě novin, sešitů, časopisů a rozložených krabic, mohou dávat i obaly od vajíček, ale nepatří tam 
fotografie, laminovaný papír, mastný papír, pleny ani účtenky z termopapíru. Do kontejneru na sklo nepatří autosklo, zrcadla, porcelán 
ani keramika! Staré oblečení a hadry ukládejte do pytle a odložte do kontejnerů na velkoobjemový odpad, přistaveny jsou min. 3 x 
ročně. POPELNICE U DOMŮ NESLOUŽÍ K UKLÁDÁNÍ VĚTVÍ, BIOODPADU, SMETKŮ ZE ZAHRAD A UŽ VŮBEC NE KAMENÍ! Na 
větve z ořezu stromů a keřů je celoročně určeno místo u nádraží, na zahradní odpad a další bioodpad jsou v obci zelené kontejnery. 
Bioodpad z kontejnerů na svou kompostárnu odváží pan Josef Zbortek z Krátké Vsi. Je nutné do kontejnerů odkládat pouze to, co tam 
skutečně patří. Nahlédnutí do ceníků okolních skládek stačí, aby bylo jasné, že pokud by nám pan Zbortek vypověděl smlouvu, odvoz 
a likvidace bioodpadu bude několikanásobně dražší nejen pro obec, ale následně také pro vás. 

(Jitka Neuwirthová, Petra Dvořáková) 
 

ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD POHLED 
Dne 26. 3. proběhlo kolaudační řízení na obecní ČOV. Po roce zkušebního provozu v r. 2023 a na základě jeho vyhodnocení byla ČOV 
převedena do trvalého provozování. Obec jako provozovatel kanalizace a ČOV žádá občany z důvodu snížení provozních nákladů, 
aby do WC neodhazovali dámské hygienické potřeby, vlhčené ubrousky, pánské ochrany, žiletky, olej po smažení a podobný odpad. 
Zvýšené náklady na údržbu strojních zařízení čerpacích stanic a ČOV bude obec nucena promítnout do zvýšení poplatku za stočné. 

Pohledské listy vycházejí 28. 3. 2024 v nákladu 360 ks. Redakční rada: Jitka Neuwirthová, Petra Dvořáková, Marie Kotoučová. Přispívatelé za obec: 
Milan Klement, za místní spolky a organizace: Leona Čermáková, Aneta Kudlová, Aneta Eisová, Jan Růžička, Yvonna Kršková, Marie Machová. 
Vydává Obec Pohled, Revoluční 39, 582 21 Pohled, IČO 00268062, MK ČR E 18037. 

Směsný 
komunální 

odpad 

Rok 
Množství 

v t 

2019 152,4 

2020 131,8 

2021 87,8 

2022 84,3 

2023 84,3 

Vytříděné odpady v tunách  
v letech 2019 -2023 

Sloupec1 2019 2020 2021 2022 2023 

Papír 11,2 8,1 8,9 8,3 8,9 

Sklo 4,3 5,1 5,8 6,4 5,4 

Plasty 11,2 12,0 11,2 9,6 9,9 

Kovy 3,8 5,8 3,0 2,0 1,7 


